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전주교육대학교전주부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-22 예산액 2,116,262,000

제1조 2022학년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 제2회 추가경정예산총액은 세입 · 세출 각각 

2,116,262,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 계상한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비

목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비, 비정규직 보수

  3. 각종 공과금

2정두진 2023년 02월 22일 19시 17분 37초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,116,262 1,838,394 277,868 15.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 53,400 2.5

학생복지/교육격차 해소 -3,218 628,650 29.7

기본적 교육활동 19,559 350,673 16.5

선택적 교육활동 86,874 315,325 14.9

교육활동 지원 185,909 409,093 19.3

학교 일반운영 -11,256 357,121 16.8

학교 재무활동 0 2,000 0

이전수입 중앙정부이전수입 -4,335 882,593 41.7

이전수입 기타이전수입 199,190 808,868 38.2

자체수입 학부모부담수입 85,280 333,106 15.7

자체수입 행정활동수입 -2,267 3,233 0.1

기타수입 전년도이월금 0 88,462 4.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,691,461 1,496,606 194,855

1.중앙정부이전수입 882,593 886,928 -4,335

1.일반회계전입금 882,593 886,928 -4,335

1.일반회계목적사업비전입금 515,893 520,228 -4,335

1.일반회계목적사업비전입금 515,893 520,228 -4,335
학교 Wee클래스 상담지원(인건비) : 2,300,000

원*1교=
2,300,000

교육공무직원 처우개선비 : 2,458,000원*1교= 2,458,000

교과서 및 지도서 구입비 : -16,993,000원*1교

=
-16,993,000

특수교육보조원 인건비 : 6,800,000원*1교= 6,800,000

특수학급방과후학교 운영비 : 1,500,000원*1교

=
1,500,000

특수학급 통학비  : -1,000,000원*1교= -1,000,000

특수학급 치료지원비 : 600,000원*1교= 600,000

2.일반회계기본운영비전입금 366,700 366,700 0

1.일반회계기본운영비전입금 366,700 366,700 0

2.기타이전수입 808,868 609,678 199,190

1.기타공공이전수입 808,868 609,678 199,190

1.기타교육지원금 808,868 609,678 199,190

1.기타교육지원금 808,868 609,678 199,190 조리종사원 인건비 : -891,000원*1교= -891,000

학교급식비(무료지원) : 6,053,000원*1교= 6,053,000

친환경 농산물 및 부식비 : -664,000원*1교= -664,000

(성립전_2추)채식 식단 식재료 지원사업비(2

차) : 2,252,000원*1교=
2,252,000

(성립전_2추)2022년 하반기 초등 교수학습자료

지원실 구축 지원비 : 140,000,000원*1교=
140,000,000

(성립전_2추)2022년 하반기 초등 교사교육과정

 실천 지원비 : 9,000,000원*1교=
9,000,000

(성립전_2추)기초학력지도실 구축 지원비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_2추)일상회복 지원 학교방역비 : 

1,040,000원*1교=
1,040,000

(성립전_2추)기초학력지도실 구축 지원비(2차)

 : 36,000,000원*1교=
36,000,000

(성립전_2추)전국동계체육대회 출전 선수 훈련

비 : 2,400,000원*1교=
2,400,000

2.자체수입 336,339 253,326 83,013

1.학부모부담수입 333,106 247,826 85,280
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 333,106 247,826 85,280

1.급식비 63,994 68,243 -4,249

1.급식비 46,497 40,091 6,406 교직원급식비 : -58,000*1교= -58,000

교생급식비 : 43,000원*1교= 43,000

3월 돌봄교실 급식(간식)비 : -3,500원*1교= -3,000

(성립전_2추)9월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

477,000원*1월=
477,000

(성립전_2추)10월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

465,000원*1월=
465,000

10월 돌봄교실 급식(간식)비 : -9,000원*1교= -9,000

(성립전_2추)11월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

519,000원*1월=
519,000

(성립전_2추)12월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

522,000원*1월=
522,000

(성립전_2추)1~2월 돌봄교실 급식(간식)비 : 

2,033,500원+2,416,000원=
4,450,000

2.우유급식비 17,497 28,152 -10,655 학생우유비  : -10,655,920원*1교= -10,655,000

2.방과후학교활동비 202,054 123,250 78,804

1.방과후학교활동비 202,054 123,250 78,804
방과후학교 재료비(3월~4월) : -150,600원*1교

=
-150,000

방과후학교 교육비(3월~4월) : -2,003,160원*1

교=
-2,003,000

3~4월 오케스트라 동아리 활동비 : -560,000원

*1교=
-560,000

3~4월 국악관현악 동아리 활동비 : -1,000원*1

교=
-1,000

3~4월 중창단 동아리 교육비 : 490,000원*1교= 490,000

3~4월 색소폰 동아리 교육비 : -1,000원*1교= -1,000

방과후학교 재료비(5월~6월) : -11,640원*1교= -11,000

방과후학교 교육비(5월) : -222,550원*1교= -222,000

5월 오케스트라 동아리 활동비 : -1,000원*1교

=
-1,000

5월 중창단 동아리 교육비 : -211,000원*1교= -211,000

방과후학교 교육비(6월) : -4,559,420원*1교= -4,559,000

6월 오케스트라 동아리 교육비 : -1,000원*1교

=
-1,000

6월 국악관현악 동아리 교육비 : 559,000원*1

교=
559,000

6월 중창단 동아리 교육비 : -281,000원*1교= -281,000

방과후학교 재료비(7월~8월) : -1,730,370원*1

교=
-1,730,000
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7월 중창단 동아리 교육비 : 2,169,000원*1교= 2,169,000

7월 오케스트라 동아리 교육비 : -95,000원*1

교=
-95,000

국악관현악 여름캠프비 : -1,000원*1교= -1,000

방과후학교 교육비(7월~8월) : -260,450원*1교

=
-260,000

8월 색소폰 동아리 교육비 : -1,000원*1교= -1,000

방과후학교 재료비(9월~10월) : -343,600원*1

교=
-343,000

(성립전_2추)9월 국악관현악 동아리 교육비 : 

4,060,000원*1월=
4,060,000

방과후학교 교육비(9월) : -121,100원*1교= -121,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(9월) : 

13,154,020원*1월=
13,155,000

(성립전_2추)8~9월 중창단 동아리 교육비 : 

840,000원*1월=
840,000

8~9월 중창단 동아리 교육비 : -840,000원*1교

=
-840,000

(성립전_2추)8~9월 오케스트라 동아리 교육비

 : 3,781,000원*1월=
3,781,000

8~9월 오케스트라 동아리 교육비 : -1,000원*1

교=
-1,000

(성립전_2추)9월 색소폰 동아리 교육비 : 

70,000원*3명=
210,000

10월 중창단 동아리 교육비 : -1,000원*1교= -1,000

(성립전_2추)10월 중창단 동아리 교육비 : 

1,121,000원*1월=
1,121,000

10월 오케스트라 동아리 교육비 : -1,000원*1

교=
-1,000

(성립전_2추)10월 오케스트라 동아리 교육비 :

 2,661,000원*1월=
2,661,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(10월) : 

13,248,750원*1월=
13,249,000

방과후학교 교육비(10월) : -176,860원*1교= -176,000

10월 국악관현악 동아리 교육비 : -1,000원*1

교=
-1,000

(성립전_2추)10월 국악관현악 동아리 교육비 :

 3,081,000원*1월=
3,081,000

방과후학교 재료비(11월~12월) : -80,800원*1

교=
-80,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(11월~12월) : 

6,277,200원*1월=
6,278,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(11월) : 

12,978,360원*1월=
12,979,000

방과후학교 교육비(11월) : -149,540원*1교= -149,000

(성립전_2추)11월 중창단 동아리 교육비 : 

700,000원*1월=
700,000

(성립전_2추)10~11월 색소폰 동아리 교육비 : 

525,000원*1월=
525,000
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11월 오케스트라 동아리 교육비 : 2,729,000원

*1교=
2,729,000

(성립전_2추)11월 오케스트라 동아리 교육비 :

 2,520,180*1월=
2,521,000

11월 국악관현악 동아리 교육비 : -1,000원*1

교=
-1,000

(성립전_2추)11월 국악관현악 동아리 교육비 :

 3,010,230원*1월=
3,011,000

방과후학교 교육비(12월) : -141,550원*1교= -141,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(12월) : 

12,847,500원*1월=
12,848,000

(성립전_2추)12월 색소폰 동아리 교육비 : 

210,000원*1월=
210,000

12월 중창단 동아리 교육비 : -1,000원*1교= -1,000

(성립전_2추)12월 중창단 동아리 교육비 : 

36,850원*19명=
701,000

(성립전_2추)12월 오케스트라 동아리 교육비 :

 109,200원*25명=
2,730,000

12월 오케스트라 동아리 교육비 : -2,730,000

원*1교=
-2,730,000

(성립전_2추)12월 국악관현악 동아리 교육비 :

 108,890원*27명=
2,941,000

12월 국악관현악 동아리 교육비 : -71,000원*1

교=
-71,000

3.현장체험학습비 35,764 25,200 10,564

1.현장체험학습비 35,764 25,200 10,564 6학년 현장체험학습비 : -4,249,950원*1교= -4,249,000

5학년 현장체험학습비 : -58,500원*1교= -58,000

(성립전_2추)5학년 현장체험학습비 : 

8,539,000원*1회=
8,539,000

3학년 교과연계 현장체험학습비 : -20,800원*1

교=
-20,000

(성립전_2추)3학년 교과연계 현장체험학습비 :

 27,100원*72명=
1,952,000

4학년 교과연계 현장체험학습비 : -76,000원*1

교=
-76,000

(성립전_2추)4학년 교과연계 현장체험학습비 :

 35,840원*72명=
2,581,000

(성립전_2추)생애주기별 119 안전체험 학습비

(2학년) : 12,740원*72명=
918,000

생애주기별 119 안전체험 학습비(2학년) : 

-3,720*1교=
-3,000

(성립전_2추)생애주기별 119 안전체험 학습비

(5학년) : 14,400원*68명=
980,000

4.청소년단체활동비 3,202 3,273 -71

1.청소년단체활동비 3,202 3,273 -71 RCY 자연사랑 실천 캠프 : -49,000원*1교= -49,000

스카우트 체험활동비 : -22,000원*1교= -22,000

5.졸업앨범비 4,248 4,875 -627

7정두진 2023년 02월 22일 19시 17분 38초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 4,248 4,875 -627 졸업앨범구입비 : -627,000원*1교= -627,000

6.기타수익자부담수입 23,844 22,985 859

1.기타수익자부담수입 23,844 22,985 859
창의적 체험활동(학생선택동아리활동) 교육비

 : -1,000원*1교=
-1,000

(성립전_2추)겨울방학 영어캠프비 : 20,000원

*43명=
860,000

2.행정활동수입 3,233 5,500 -2,267

1.사용료및수수료 0 2,400 -2,400

1.사용료및수수료 0 2,400 -2,400

1.사용료 0 2,400 -2,400 시설사용료 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

2.기타행정활동수입 3,233 3,100 133

1.이자수입 3,027 2,600 427

1.이자수입 3,027 2,600 427 이자수입 : 427,000원*1교= 427,000

2.기타행정활동수입 206 500 -294

1.기타행정활동수입 206 500 -294 기타 잡수입 : -294,000원*1교= -294,000

3.기타수입 88,462 88,462 0

1.전년도이월금 88,462 88,462 0

1.순세계잉여금 88,462 88,462 0

1.순세계잉여금 88,462 88,462 0

1.순세계잉여금 88,462 88,462 0

세입합계 2,116,262 1,838,394 277,868
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,400 53,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 36,000 36,000 0

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.직무연수 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 32,550 32,550 0

1.맞춤형복지비 21,250 21,250 0

1.맞춤형복지비 21,250 21,250 0

2.교직원행사 및 지원 11,300 11,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 10,800 10,800 0

2.기타 교직원보수 17,400 17,400 0

1.기타수당 17,400 17,400 0

1.교원연구활동비 17,400 17,400 0

1.기타수당 17,400 17,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 628,650 631,868 -3,218

1.급식 관리 476,327 469,510 6,817

1.학교급식운영 476,327 469,510 6,817

1.급식종사원인건비 168,496 160,150 8,346

1.무기계약직원인건비 140,304 133,510 6,794 근속수당 : 5,394,000원*1교= 5,394,000

명절휴가비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

건강검진비 : 200,000원*1교= 200,000

2.기간제직원인건비 11,960 11,960 0

3.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

4.무기계약직원법정부담금 14,032 12,480 1,552 법정부담금 : 1,552,000원*1교= 1,552,000

2.급식재료비 264,206 267,235 -3,029

1.급식용식재료비 246,709 239,083 7,626 급식재료구입(목적) : 6,053,000원*1교= 6,053,000

교직원급식비(수익자) : -58,000원*1교= -58,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경쌀*농산물구입 : -664,000원*1교= -664,000

교생급식비(수익자) : 43,000원*1교= 43,000

(성립전_2추)채식 식단 식재료 지원사업비

(2차) : 2,252,000*1교=
2,252,000

2.우유급식비 17,497 28,152 -10,655 우유급식비 : -10,655,920원*1교= -10,655,000

3.급식운영비 43,625 42,125 1,500

1.일반수용비 28,625 28,625 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 9,000 7,500 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.보건관리 90,523 89,483 1,040

1.학생및교직원보건안전관리 60,723 59,683 1,040

1.보건실운영 52,755 51,715 1,040

1.기간제직원인건비 38,125 38,125 0

2.일반수용비 12,180 11,140 1,040
(성립전_2추)일상회복 지원 학교방역비 : 

1,040,000원*1교=
1,040,000

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 2,150 2,150 0

2.학생건강관리 6,010 6,010 0

1.학생복지비 6,010 6,010 0

3.학교안전관리 1,958 1,958 0

1.학생복지비 1,958 1,958 0

2.학교환경위생관리 29,800 29,800 0

1.학교환경위생관리 29,800 29,800 0

1.일반수용비 29,800 29,800 0

3.교육격차 해소 9,000 9,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 9,000 9,000 0

1.교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.학생복지 52,800 63,875 -11,075

1.학생복지운영 52,800 63,875 -11,075
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 4,248 4,875 -627

1.학생복지비 4,248 4,875 -627 졸업앨범제작 : -627,000원*1교= -627,000

2.교과서 지도서 구입비 48,552 59,000 -10,448

1.학생복지비 48,552 59,000 -10,448
교과서 지도서 구입비 : -16,993,000원*1

교=
-16,993,000

교과서 지도서 구입비(자체예산) : 

6,545,000원*1교=
6,545,000

3.기본적 교육활동 350,673 331,114 19,559

1.교과 활동 256,725 247,658 9,067

1.교과활동지원 19,775 19,775 0

1.보결수당 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.학력지도 9,250 9,250 0

1.교육운영비 9,250 9,250 0

3.학습준비물구입 6,525 6,525 0

1.교육운영비 6,525 6,525 0

2.과학 교과활동 63,139 60,531 2,608

1.실험실습준비물 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.과학실험보조원운영 53,339 50,731 2,608

1.무기계약직원인건비 39,466 37,518 1,948 근속수당 : 1,548,000원*1교= 1,548,000

명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

급식비 : 100,000원*1교= 100,000

2.기간제직원인건비 9,300 9,300 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 4,023 3,363 660 법정부담금 : 660,000원*1교= 660,000

3.과학실 안전설비 확충 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.체육 교과활동 43,360 40,960 2,400

1.체육교과활동 4,000 4,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교체육활성화지원 39,360 36,960 2,400

1.교육운영비 39,360 36,960 2,400
(성립전_2추)전국동계체육대회 출전 선수 

훈련비  : 2,400,000원*1교=
2,400,000

4.예술 교과활동 3,300 3,300 0

1.음악교과활동 3,300 3,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 900 900 0

5.외국어 교과활동 43,050 42,190 860

1.원어민보조교사인건비 36,610 36,610 0

1.기간제교원인건비 33,850 33,850 0

2.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0

2.영어강사주택임차료 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.영어교과운영 2,440 1,580 860

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,240 1,380 860
(성립전_2추)겨울방학 영어캠프비 : 

20,000원*43명=
860,000

6.특수교육교과활동 84,101 80,902 3,199

1.특수교육보조운영 50,038 47,939 2,099

1.무기계약직원인건비 36,364 34,640 1,724 근속수당 : 1,224,000원*1교= 1,224,000

명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

2.기간제직원인건비 9,605 9,605 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 3,519 3,144 375 법정부담금 : 375,000원*1교= 375,000

2.장애학생교육지원 29,263 28,163 1,100

1.교육운영비 28,663 27,563 1,100
특수학급 방과후학교운영 : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

장애학생통학비지원 : -1,000,000원*1교= -1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

장애학생치료지원 : 600,000원*1교= 600,000

2.도서구입비 600 600 0

3.특수교육교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.창의적 체험활동 93,948 83,456 10,492

1.자율활동 47,254 47,326 -72

1.학생회활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.진로교육활동 15,448 15,448 0

1.교육운영비 15,448 15,448 0

4.청소년단체 활동비 3,202 3,273 -71

1.교육운영비 3,202 3,273 -71 RCY 자연사랑 실천 캠프 : -49,000원*1교= -49,000

스카우트 체험활동비 : -22,000원*1교= -22,000

5.창의적 체험 활동비 22,004 22,005 -1

1.교육운영비 22,004 22,005 -1
창의적 체험활동(학생선택동아리활동) 교

육비 : -1,000원*1교=
-1,000

2.현장체험학습활동 46,694 36,130 10,564

1.현장체험학습 46,694 36,130 10,564

1.교육운영비 46,694 36,130 10,564 5학년 현장체험학습비 : -58,500원*1교= -58,000

(성립전_2추)5학년 현장체험학습비 : 

8,539,000원*1회=
8,539,000

6학년 현장체험학습비 : -4,249,950원*1교

=
-4,249,000

(성립전_2추)3학년 교과연계 현장체험학습

비 : 27,100원*72명 =
1,952,000

3학년 교과연계 현장체험학습비 : -20,800

원*1교=
-20,000

(성립전_2추)4학년 교과연계 현장체험학습

비 : 35,840원*72명=
2,581,000

4학년 교과연계 현장체험학습비 : -76,000

원*1교=
-76,000

(성립전_2추)생애주기별 119 안전체험 학

습비(2학년) : 12,740원*72명=
918,000

생애주기별 119 안전체험 학습비(2학년) :

 -3,720원*1교=
-3,000
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(성립전_2추)생애주기별 119 안전체험 학

습비(5학년) : 14,400원*68명=
980,000

4.선택적 교육활동 315,325 228,451 86,874

1.방과후학교 운영 309,925 223,051 86,874

1.방과후학교운영 236,664 157,860 78,804

1.토요방과후활동지원 9,670 9,670 0

1.교육운영비 9,670 9,670 0

2.방과후활동비 226,034 147,230 78,804

1.운영수당 58,275 28,035 30,240
3~4월 중창단 동아리 교육비 : 490,000원

*1교=
490,000

5월 중창단 동아리 교육비 : -211,000원*1

교=
-211,000

7월 오케스트라 동아리 교육비 : -95,000

원*1교=
-95,000

3~4월 오케스트라 동아리 활동비 : 

-560,000원*1교=
-560,000

3~4월 국악관현악 동아리 활동비 : -1,000

원*1교=
-1,000

3~4월 색소폰 동아리 교육비 : -1,000원*1

교=
-1,000

5월 오케스트라 동아리 활동비 : -1,000원

*1교=
-1,000

6월 오케스트라 동아리 교육비 : -1,000원

*1교=
-1,000

6월 국악관현악 동아리 교육비 : 559,000

원*1교=
559,000

6월 중창단 동아리 교육비 : -281,000원*1

교=
-281,000

7월 중창단 동아리 교육비 : 2,169,000원

*1교=
2,169,000

국악관현악 여름캠프비 : -1,000원*1교= -1,000

8월 색소폰 동아리 교육비 : -1,000원*1교

=
-1,000

(성립전_2추)9월 국악관현악 동아리 교육

비 : 4,060,000원*1월=
4,060,000

8~9월 중창단 동아리 교육비 : -840,000원

*1교=
-840,000

(성립전_2추)8~9월 중창단 동아리 교육비

 : 840,000원*1월=
840,000

8~9월 오케스트라 동아리 교육비 : -1,000

원*1교=
-1,000

(성립전_2추)8~9월 오케스트라 동아리 교

육비 : 3,781,000원*1월=
3,781,000

(성립전_2추)9월 색소폰 동아리 교육비 : 

70,000원*3명=
210,000

10월 중창단 동아리 교육비 : -1,000원*1

교=
-1,000

(성립전_2추)10월 중창단 동아리 교육비 :

 1,121,000원*1월=
1,121,000
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(성립전_2추)10월 오케스트라 동아리 교육

비 : 2,661,000원*1월=
2,661,000

10월 오케스트라 동아리 교육비 : -1,000

원*1교=
-1,000

(성립전_2추)10월 국악관현악 동아리 교육

비 : 3,081,000원*1월=
3,081,000

10월 국악관현악 동아리 교육비 : -1,000

원*1교=
-1,000

(성립전_2추)11월 중창단 동아리 교육비 :

 700,000원*1월=
700,000

(성립전_2추)10~11월 색소폰 동아리 교육

비 : 525,000원*1월=
525,000

11월 오케스트라 동아리 교육비 : 

2,729,000원*1교=
2,729,000

(성립전_2추)11월 오케스트라 동아리 교육

비 : 2,520,180원*1월=
2,521,000

11월 국악관현악 동아리 교육비 : -1,000

원*1교=
-1,000

(성립전_2추)11월 국악관현악 동아리 교육

비 : 3,010,230원*1월=
3,011,000

(성립전_2추)12월 색소폰 동아리 교육비 :

 210,000원*1월=
210,000

12월 중창단 동아리 교육비 : -1,000원*1

교=
-1,000

(성립전_2추)12월 중창단 동아리 교육비 :

 36,850원*19명=
701,000

12월 오케스트라 동아리 교육비 : 

-2,730,000원*1교=
-2,730,000

(성립전_2추)12월 오케스트라 동아리 교육

비 : 109,200원*25명=
2,730,000

(성립전_2추)12월 국악관현악 동아리 교육

비 : 108,890원*27명=
2,941,000

12월 국악관현악 동아리 교육비 : -71,000

원*1교=
-71,000

2.교육운영비 137,257 92,657 44,600
방과후학교 교육비(3월~4월) : -2,003,160

원*1교=
-2,003,000

방과후학교 교육비(7월~8월) : -260,450원

*1교=
-260,000

방과후학교 교육비(5월) : -222,550원*1교

=
-222,000

방과후학교 교육비(6월) : -4,559,420원*1

교=
-4,559,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(9월) : 

13,154,020원*1월=
13,155,000

방과후학교 교육비(9월) : -121,100원*1교

=
-121,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(10월) : 

13,248,750원*1월=
13,249,000

방과후학교 교육비(10월) : -176,860원*1

교=
-176,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(11월) : 

12,978,360원*1월=
12,979,000

방과후학교 교육비(11월) : -149,540원*1

교=
-149,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(12월) : 

12,847,500원*1월 =
12,848,000
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방과후학교 교육비(12월) : -141,550원*1

교=
-141,000

3.학습준비물 29,482 25,518 3,964
방과후학교 재료비(3월~4월) : -150,600원

*1교=
-150,000

방과후학교 재료비(5월~6월) : -11,640원

*1교=
-11,000

방과후학교 재료비(7월~8월) : -1,730,370

원*1교=
-1,730,000

방과후학교 재료비(9월~10월) : -343,600

원*1교=
-343,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(11월~12

월) : 6,277,200 =
6,278,000

방과후학교 재료비(11월~12월) : -80,800

원*1교=
-80,000

4.기간제교원법정부담금 1,020 1,020 0

3.방과후학교행사지원 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.돌봄교실운영 73,261 65,191 8,070

1.초등돌봄교실운영 73,261 65,191 8,070

1.무기계약직원인건비 33,494 31,845 1,649 근속수당 : 1,149,000원*1교= 1,149,000

명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

건강검진비 : 200,000원*1교= 200,000

2.급식용식재료비 11,412 4,991 6,421
3월 돌봄교실 급식(간식)비 : -3,500원*1

교=
-3,000

(성립전_2추)9월 돌봄교실 급식(간식)비 :

 477,000원*1월=
477,000

(성립전_2추)10월 돌봄교실 급식(간식)비

 : 465,000원*1월=
465,000

10월 돌봄교실 급식(간식)비 : -9,000원*1

교=
-9,000

(성립전_2추)11월 돌봄교실 급식(간식)비

 : 519,000원*1월=
519,000

(성립전_2추)12월 돌봄교실 급식(간식)비

 : 522,000원*1월=
522,000

(성립전_2추)1~2월 돌봄교실 급식(간식)비

 : 2,033,500원+2,416,000원=
4,450,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 25,045 25,045 0

5.무기계약직원법정부담금 2,760 2,760 0

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.도서구입 5,000 5,000 0
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1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.교육활동 지원 409,093 223,184 185,909

1.교무업무 운영 12,360 12,360 0

1.교무학사운영 12,360 12,360 0

1.신입생모집 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.운영수당 480 480 0

2.입학식및졸업식 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

3.교무학사운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

4.교육실습 협력학교 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 53,114 51,355 1,759

1.학생생활상담지도 43,894 42,135 1,759

1.전문상담사인건비 41,894 40,135 1,759

1.무기계약직원인건비 37,568 36,272 1,296 근속수당 : 996,000원*1교= 996,000

명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

연가보상비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

가족수당 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

건강검진비 : 200,000원*1교= 200,000

2.맞춤형복지비 685 685 0

3.무기계약직원법정부담금 3,641 3,178 463 법정부담금 : 463,000원*1교= 463,000

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 9,220 9,220 0
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1.학교폭력예방지원 9,220 9,220 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 71,680 62,680 9,000

1.연구학교운영 71,680 62,680 9,000

1.연구학교운영 71,680 62,680 9,000

1.교육운영비 71,680 62,680 9,000
(성립전_2추)2022년 하반기 초등 교사교육

과정 실천 지원비 : 9,000,000원*1교=
9,000,000

4.학습지원실 운영 59,679 58,529 1,150

1.방송실운영 8,600 8,600 0

1.방송실운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

2.정보화실운영 31,079 29,929 1,150

1.정보화실운영 25,079 23,929 1,150

1.일반수용비 6,016 6,100 -84 정보기기 구매설치 : -84,000원*1ㅑ교= -84,000

2.교육운영비 19,063 17,829 1,234 ICT활용교육 : -266,000원*1교= -266,000

토너 및 소모품 구입 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.기타 학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타 학습지원실 운영 20,000 20,000 0

1.무한상상실 운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 4,400 4,400 0

3.교육운영비 8,350 8,350 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 212,260 38,260 174,000

1.교육환경개선 212,260 38,260 174,000

1.환경정리활동 212,260 38,260 174,000
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1.일반수용비 212,260 38,260 174,000 학교현황판 관리 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

역사관 관리 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

(성립전_2추)2022년 하반기 초등 교수학습자료지

원실 구축 지원비 : 140,000,000원*1교=
140,000,000

(성립전_2추)기초학력지도실 구축 지원비

 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_2추)기초학력지도실 구축 지원비

(2차) : 36,000,000원*1교=
36,000,000

6.학교 일반운영 357,121 368,377 -11,256

1.학교기관 운영 196,026 199,750 -3,724

1.부서기본운영 36,872 41,872 -5,000

1.행정실운영 17,000 22,000 -5,000

1.일반수용비 6,000 8,000 -2,000 행정장비수리 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.여비 11,000 14,000 -3,000 출장여비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.교무부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.연구부운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 100 100 0

4.업무추진비 15,312 15,312 0

1.일반업무추진비 12,060 12,060 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정지원인력운용 159,154 157,878 1,276

1.사무보조원운영 41,494 40,360 1,134

1.무기계약직원인건비 37,279 36,145 1,134 근속수당 : 834,000원*1교= 834,000

명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,665 3,665 0

2.미화원 45,517 43,236 2,281

1.무기계약직원인건비 40,510 39,269 1,241 근속수당 : 741,000원*1교= 741,000

명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000
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산출기초(원)
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초과근무수당 : 200,000원*1교= 200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,457 3,417 1,040 법정부담금 : 1,040,000원*1교= 1,040,000

3.깨끗한학교운영 22,143 24,282 -2,139

1.무기계약직원인건비 20,367 22,292 -1,925 기본급 : -2,039,000원*1교= -2,039,000

급식비 : -306,000원*1교= -306,000

명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

가족수당 : -80,000원*1교= -80,000

건강검진비 : 200,000원*1교= 200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,226 1,440 -214 법정부담금 : -214,000원*1교= -214,000

4.퇴직적립금 부족분 충당 50,000 50,000 0

1.무기계약직원인건비 50,000 50,000 0

2.시설 장비 유지 160,895 168,427 -7,532

1.학교시설장비유지 160,895 168,427 -7,532

1.공공요금 및 제세공과금 63,400 63,400 0

1.전기요금 43,200 43,200 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.연료비 1,300 1,300 0

4.기타공공요금 11,700 11,700 0

2.시설일반관리 83,015 90,547 -7,532

1.기간제직원인건비 2,895 4,440 -1,545 일용직 등 인건비 : -1,545,000원*1교= -1,545,000

2.일반수용비 53,678 59,665 -5,987 시설물유지보수 : -3,987,000원*1교= -3,987,000

화단및정원관리 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.비품구입비 26,442 26,442 0

3.시설관리용역 14,480 14,480 0

1.일반수용비 14,480 14,480 0

3.학교운영 협력 200 200 0
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1.학부모협력 200 200 0

1.학부모교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,116,262 1,838,394 277,868
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